
HOTARIRE
Colegiul disciplinar de pe lingd Consiliul Superior al Magistraturii

07 octombrie 2011
nr.48/12

in componenfa:
Pregedintele Colegiului :
Vice-pregedintele Colegiului :
Membrii Colegiului:

mun. Chiqindu

Nicolae Rogca
Tatiana Rdducanu
Petru Ursache
Tudor Micu
Vladimir Bragoveanu
Dorian Chirogca
LiLia Mdrgineanu
Elena Constantinescu
Victor Zaharia

cu participarea inspectorului-judecdtor Valeriu Catan qi a avocatului Victor
Catarrd, in calitate de reprezentant al judecdtorului Judecdtoriei Centru mun. Chiqindu,
Angela Catand,

examindnd in gedinld publicd procedura disciplinard intentatd la 25 august 201I
in privinla judecdtorului Judecdtoriei Centru rnun. Chigindu, Angela Catand,, de cdtre
membrul Consiliului Superior a1 Magistraturii, Valeriu Zubco inbaza art. 15 alin. (1),
(2) qi art. 22 alin. (1) lit. a), f t) qi k) al Legii cu privire la statutul judecdtorului qi
Codului de Eticd al judecdtorului,

CONSTATA:

Prin dispozilia nominalizatd, judecdtorul Judecdtoriei Centru mun. Chiqindu,
Angela Catand este acuzatd de comiterea abaterilor disciplinare, prevdzute de art. 15
alin. (1), (2) qi art. 22 alin. (1) lit. a), f t) 

ti k) ale Legii cu privire la statutul
judecdtorului gi incdlcarea prevederilor Codului de Eticd al judecdtorului.

Prin sentinla judecdtoriei Hincegti din 29.05.2009, Frunze Valeriu a fost
condamnat in baza art. 145 alin. (2) lit. m) Cod penal la 18 ani inchisoare, cu
executarea pedepsei in penitenciar de tip inchis. impotriva sentinlei a declarat apel
inculpatul 9i apdrdtorul sdu qi prin decizia Colegiului penal al Curlii de Apel Chiginiu
din 23.06.2010 a fost admis parlial, casatd sentinla Judecdtoriei Hincegti din
29.05.2009, inclusiv din oficiu inbaza art.409 alin. (2) Cod de procedurd penald,
rejudecatd cauza qi pronuntatd o noud hotdrdre, prin care Frunze V. a fost recunoscut
vinovat de comiterea infracliunii prevdzute de art. 145 alin. (2) Iit. m) Cod penal gi a
fost liberat de pedeapsa stabilitd de 18 ani inchisoare in penitenciar de tip inchis, cu
aplicarca fa!6 de el a mdsurilor de constrdngere cu caracter medical - intemarea intr-o
institulie psihiatrici cu supraveghere riguroasd pdni la insdndtogire. Procurorul qi
succesorul pdr{ii vdtimate au declarat recurs ordinar, care a fost admis prin decizia
Colegiului penal ldrgit al Curfii Supreme de Justifie din2l.l2.20l0, dispundnd casarea
deciziei Colegiului penal al Cur{ii de Apel Chigindu din 23 iunie 201,0, cu dispunerea
rejudecdrii cauzei de cdtre aceeagi instan!6 de apel, in alt complet de judecitori.
Actualmente cauzapenali se afl6 in stadiu de examinarela Curtea de Apel Chigindu.



Directorul general IMSP Spitalul Clinic de Psihiatrie a inaintat un demers
privind incetarea misurii de constrdngere cu caracter medical cu supraveghere
riguroasi aplicatd alienatului mintal Frunze V. A. care a fost admis de cdtre
judecdtorul Judecdtoriei Centru mun. Chiqiniu, Angela Catanl, prin incheierea din
17.02.201t.

in dispozilia de intentare a procedurii disciplinare se invocd precum cd, Ia
adoptarea incheierii din 17.02.20tI,judecdtorul Angela Catand a incdlcat competenJa
la examinarea demersului menfionat supra, inc5lc6nd prin aceasta obligalia de
imparlialitate, normele imperative ale legislafiei, neexecut6nd intocmai cerinlele legii
la infEptuirea justiliei gi neasigurdnd ocrotirea drepturilor qi obligafiilor cet5fenilor.

In opinia autorului dispoziliei de intentare a procedurii disciplinare, incheierea
indicatd este v6dit ilegald qi este lovitd de nulitate absolutd deoarece potrivit
prevederilor art. 469 alin. (1) pct. 13) Cod de proceduri penald, judecdtorul de
instruclie, la executarea pedepsei solulioneazd. chestiunile cu privire la schimbdrile in
executarea unor hotdrdri, gi anume prelungirea, schimbarea sau incetarea aplicdrii
misurii de constrdngere cu caracter medical alienalilor (art.101 din Codul penal). in
conformitate cu prevederile art. 471 aIin. (1) Cod de procedurd penald ce prevede
modul de solulionare a chestiunilor privind punerea in executare a hotSrdrilor
judecdtoregti, chestiunile specificate la art.469 alin. (1) pct. 5), 11) qi 14) se
solulioneazd de cdtre judecdtorii instanlei de drept comun, iar chestiunile prevdzute Ia
celelalte puncte din art. 469 alin. (1) se solulioneazd de citre judecdtorul de instruclie,
la cererea condamnatului sau a apdrdtorului acestuia ori la demersul organului sau
instituliei care pune in executare pedeapsa. Totodati, potrivit hotdrdrii Consiliului
Superior al Magistraturii rr.7016 din 08.02.20II, s-a dispus ?ncetarea exercitdrii
atribuliilor judecdtorului de instruclie de cdtre judecstoruI Catanl, A. Prin unnare,
concluzioneazd autorul dispozifiei de intentare a procedurii disciplinare, dupd data de
08.02.2011 judecitorul Catand A. nu era in drept si mai exercite atribufiile de
judecdtor de instruclie, iar orice acliune efectuatd gi hotdrdre adoptatd dupd emiterea
Hotbrdrii Consiliului Superior al Magistraturii este lovitd de nulitate absoluti, fiind
emis6 de o persoand fdrd imputerniciri, potrivit prevederilor art. 251 aIin.(2) Cod de
proceduri penali.

Colegiul disciplinar a relinut explicaliile scrise aduse de cdtre judecdtorul
Angela Catarrd, prin care susline cI nu a depus cerere de a-i fi incetate imputernicirile
de judecdtor de instruclie, nu i-a fost adus la cunoqtinld cd preqedintele judecdtoriei
Centru, Ion furcan a inaintat demers cdtrO Consiliul Superior al Magistraturii privind
incetarea imputernicirilor, nu a fost invitatd la gedinla Consiliului Superior al
Magistraturii din 08.02.2011, nu i s-a adus la cunogtinfd hotdrdrea Consiliului
Superior al Magistraturii din 08.02.2011 nici verbal nici sub semndturd, nu a
receplionat acte de dispozilie ale pregedintelui instanlei de judecatd in aceastd privinfd.
De asemenea, Victor Catan6,rcprezentantul judecdtorului AngelaCatandin procedura
disciplinarS, a prezentat in gedinld explicaliile grefierului Irina Muntean, in care se
indicd cd ,,Ia 09 februarie 2011, preqedintele judecdtoriei Centru, Ion Jurcan m-a
invitat qi mi-a declarat cd din ziua respectivd voi activa cu alli 3 judecdtori de
instruclie Ion furcan, Garri Bivol gi $tefan Ni15, iar cu Dna Catand pe toate dosarele
parvenite anterior in procedura D-ei gi rdmase in restanfd. Careva indicalii referitor la
transmiterea acestor dosare din restanle (care se aflau in safeul meu gi nu la Dna
Catand) nu am primit".



Judecdtorul Judecdtoriei Centru mun. Chigindu, Angela Catarrd, in explicafiile
scrise prezentate colegiului disciplinar invoci omisiunea ca fiind opozabild Consiliului
Superior al Magistraturii qi pregedintelui instanlei de judecatE. Astfel, Hotdrdrea
Consiliului Superior al Magistraturii nr.70l6 din 08.02.2011 nu conline referinle la
cauzele aflate in procedura, fiind indicat doar cd ,,Prezenta hotdr6re se remite pentru
informare gi executare Judecdtoriei Centru mun. Chigindu".

Colegiului disciplinar nu i s-a prezentat nici un document care ar demonstra cd
judecdtorul Angela Catard la 17 februarie 2011 ar fi qtiut cd la 08 februarie 20ll
Consiliul Superior al Magistraturii a dispus incetarea exercitdrii atribu{iilor
judecitorului de instrucfie.

Colegiul considerd cd judecdtorului'nu-i poate fi imputatd neexecutarea unei
hotdriri a CSM despre care nu gtia. Hotdririle Consiliului ce privesc activitatea unui
judecdtor trebuie sd fie comunicate contra semndturl, dacd el nu a participat la qedinla
Consiliului Superior al Magistraturii. Necesitatea comunicdrii reztltd, din dispozilia
art.25 din Legea nr.94711996 cu privire la Consiliul Superior al Magistraturii. Nici
semnatarul dispoziliei de intentare a procedurii disciplinare nici inspeclia
judecdtoreascd nu a demonstrat cd judecdtorul Angela Catand qtia la 17 februarie 20ll
despre hotdrirea Consiliului Superior al Magistraturii cu privire la suspendare. ln
asemenea condilii, Colegiul disciplinar a consideratplauzibil argumentul adus de cdtre
avocatul Victor Catarfi,, in calitate de reprezentant al judecitorului Angela Catand,
precum cd nu existd argumente privind incdlcarea obligaliei de imparlialitate qi de
neexecutare a cerinfelor legii.

Colegiul nu a gdsit intemeiatd acuzatea judecdtorului Angela Catand in
sivirqirea abaterii disciplinare prevdzute Ia art. 22 alin. (1) lit. k) - inc6lcarea normelor
Codului de eticd al judecdtorului.

Din considerentele menlionate gi in conformitate cu prevederile art. 19 alin. (1)
lit. b) din Legea nr.950-XIII din 19 iulie 1996, cu privire la colegiul disciplinar qi la
rdspunderea disciplinard a judecdtorilor, Colegiul disciplinar,

HOTARA$rE:
1. Respingerea propunerii de a fi aplicatd sancliune gi clasarea procedurii disciplinare

in privinla judecdtorului Judecitoriei Centru mun. Chiqindu, Angela Catand,.
2.Hotdrdrea poate fr atacatdin termen de 10 zileLa Consiliul Superior al Magistraturii.
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